[Sig]+num Suneario Raimundo. [Sig]+num Raimundo Ademar. 
[Sig]+num Guillem Silvio.5 [Sig]+num Raimundi Girberti. 

Raimundus clericus, rogatus scripsit et (senyal) die et anno 
que prefixo.6

1. fidelitate sum homo, C.  2. Fichapal per manum de iamdicto afegit a la 
interlínia.   3. c raspada entre a i t.  4. Manca. Aquesta peculiaritat es repeteix 
en totes les subscripcions.  5. Sillvo C.  6. Una part de les subscripcions estan 
copiades, a la còpia A, al marge dret del pergamí atès que no hi ha espai a la part 
inferior. En aquest mateix marge dret, a la part inferior, hi ha una anotació de la 
segona meitat del segle XIII que diu, en referència a l’altra còpia d’aquest document, 
que hauria estat registrada: Alia est iam registrata, que est similis ista de verbo ad 
verbum. 

60

1076, juny, 18
Donació. Ramon Berenguer II i Berenguer Ramon II, comtes de Bar-

celona i germans, donen a Adalbert, fill de Sendred, la quadra 
d’Ollers, que posseïen per herència paterna, excepte la meitat del 
delme, que es retenen. 

 A [Original no localitzat.]
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 B Còpia de 1151. Madrid, AHN, 1993, 8.
 C Còpia de la segona meitat del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren-

guer II, carp. 23, núm. 3, 220 × 500 mm. Bon estat de conservació.
 D [Còpia del final del segle XII, perduda. Liber feudorum maior, f. 288.]
 E Còpia [del segle XVI]. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer II, carp. 23, 

núm. 3 dupl. (olim arm. 10 Manresa, sac E, núm. 367), 300 × 180 mm. Bon 
estat de conservació.

 a MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 259. 
 b ALTISENT, Diplomatari, doc. 22.

 Cit. BOFARULL, Los condes, II, p. 108. — BALARI JOVANY, Orígenes, pp. 109, 129, 142, 
163, 311. — SAGARRA, Sigil·lografia Catalana, I, p. 39. — KOSTO, Making agree-
ments, p. 164. — ZIMMERMANN, En els orígens, p. 20. — RUIZ-DOMÈNEC, Ricard 
Guillem, p. 57.

Hem transcrit l’exemplar C.

In Dei nomine. Nos pariter, s[c]ilicet1 Raimundus Berengarii 
et Berengarius Raimundi, gratia Dei Barchinonensis comites et 
marchiones, donatores sumus tibi Adalbertus, prolis Sendredi. Ma-
nifestum sit etiam qualiter donamus tibi alodium nostrum proprium 
quod abemus in comitatu Barchinonensi, in ipsa marcha extrema, 
in loco ororis et vaste solitudinis, ipsa quadra de Olers, in loco 
ubi melius videris ad conderdimentum ad facere infra illo termine 
ut ibi facias. Advenerunt2 autem nobis prefata omnia per vocem 
patris nostri qui condam obiit vel aliis quibuslibet modis. Habet 
autem terminum universa hec ab oriente iungit se in ipsa serra 
prope Pedrina, hac decendit in ipso reger qui excurrit a diebus 
pluviarum de Pedrina et pervadit ad ipso reger de Toschela, qui 
excurrit similiter ac sequet ipso torrent de Olers, vel in termine de 
Angera, et pervadit ad ipso extret qui est in plana de Angera, ac 
iungit se in ipso torrent de Angera, et sequet ipso torrent Angera 
usque in alio torrent qui excurrit de plana de Angera ac acendet 
per ipsa exponna per termine Angera, et sequet illa exponna usque 
in ipso orto de ipsa Albareda, ac pervenit in ipso reger qui excurrit 
de illas fontes de Barbera; a meridiana vero pars iungit se in ipsa 
ripa de ipsa Cegera ac acendet per ipso pug ac taliad se per ipso 
Col Bex quo iam terminatum est inter Apiera et Olers, ac sequet 
illa val qui excurrit de illa Casela, et pergit per ipsos Puiols et 
taliat se per ipsa Pared Antiga et per ipso Collo Bex et per ipsa 
aqua de Franculi ubi dicunt ipso Amalcher; de occiduo iungit se 
in ipsa Spluga3 de Franculi; a parte circii resedit per ipso comelar 
de Arbocz, et pervadit ad portas de Anaveg, ac ascendet per ipso 
castelar de Olivela, et pervadit ad ipsa aqua qui excurriid de Flodrig 
usque ad ipsos cinglos. Hec igitur omnia superius compreensa tibi 
ad integrum damus et tue posteritati sive progeniei ad alodium 

223ELS PERGAMINS DE L’ARXIU COMTAL DE BARCELONA...

proprium francum, excepta medietate ipsis decimi quod inde exierit, 
quod nos retinemus ad opus nostrum, quod ducamus ad alia nostra 
castella quodcumque nobis placuerit. Hec autem omnia que tibi 
damus de nostro iuro in tuo dominium et potestatem ad integrum 
tradimus, cum ingressibus pariter et egressibus suis, cum universa 
prenotata, id est, terras ermas, fontibus, flumina, aquis, aquarum 
decursibus, ductibus vel redductibus, pratis, pascuis, silvis, garri-
cis, petris petriciis, montibus preruptibus atque collibus humiles 
et prolixiores, quantum nominari potest et in verbo adverti seu 
quantumcumque ad usum humanum pertinet et apertum est et 
necesse est ad omo abere et possidere, et cum universis que dici 
vel nominari potest vel cumque possunt ad superius comprehensa 
omnia qualibet condictione vel ordine pertinentibus, excepta medi-
etate ipsis decimi quod ad opus meum retineo, sicut predictum est 
et superius comprehensum. Tali quoque modo et ordine donamus 
tibi et universe tue posteritati4 vel proieniei predicta omnia ut 
non possitis ibi eligere alterum comitem neque dare alteri comiti 
nisi nos aud nostre posteritate cui nos hec universa dimiserimus 
neque vindere possitis hec vel aliq[u]id5 exinde chomutari neque 
detis exinde vos aut tua posteritas potestatem ulli omini viventis 
neque cum forisfacto neque sine facto. Et de ipsis hominibus qui 
ibidem steterint teneatis pacem ad Ispaniam et faciatis guerram. 
Sicut superius compreensum est et tibi a nobis donatum, ita tua 
posteritas sive progenies teneatis et abeatis hec universa perenni-
ter. Si vero nos donatores aud cuiuslibet sexus vel ordinis homo 
donationem hanc disrumpere aut infringere temp[t]averimus6 vel 
temptaverint, nil prosit, sed componamus aut componant qui hec 
non adimpleverint sicut superius scriptum est illius parti cui minus 
fecerit universa hec in duplo cum omni sua illorum melioratione. 
Et postmodum hoc maneat perhenniter7 firmum. 

Quod est actum XIIII kalendas iulii, anno XVI regni regis 
Philipi.

Remund[u]s*8 comes +, Signum+ Berengarius Raimundi co-
mes, nos qui hanc donacionem fecimus et firmavimus et testibus 
eam firmari rogavimus. 

Signum+ Raimundus Raimundi. Signum+ Bernardus Reimundi. 
Signum+ Gerallus Guitardi. Signum+9 Raimudus Raimudi. Signum+ 
Ramundus Guifredi. Signum+ Petro Guillelmi. Signum+ Udalardus 
Gaucefredi. Signum+ Gerallus Guitardi. Signum+10 Mironi Fogeti. 
Signum+ Arnalli Gerberti. Signum+ Bonefilius Oliba. 

224 IGNASI J. BAIGES - GASPAR FELIU - JOSEP M. SALRACH

Sig+num Berengario subdiachono, qui (senyal) hoc scripsit.
1. Manca.  2. Aadvenerunt al text.  3. Spulga al text.  4. La darrera i 

corregeix e.  5. Manca.  6. Manca.  7. h afegida a la interlínia.  8. Manca.  
9. Signatura sense puntuar.  10. Signatura sense puntuar.

61

1076, juny, 18
Donació. Ramon Berenguer II i Berenguer Ramon II, comtes de Bar-

celona i germans, donen a Bonfill Oliba l’alou del puig d’Angue-
ra, que posseïen per herència paterna, a excepció de la meitat del 
delme, que es retenen. D’altra banda, Bonfill Oliba dóna a Bernat 
Guillem i als seus la tercera part d’Anguera perquè la tinguin per 
ell i els seus tal i com ell ho té pel comte.

 A [Original no localitzat.]
 B Còpia de la segona meitat del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Be-

renguer II, carp. 23, núm. 4 (olim arm. 11 Vilafranca, sac H, núm. 385), 198 × 
345 mm. Bon estat de conservació.

 C [Còpia del final del segle XII perduda, Liber feudorum maior, f. 285.]
 a MORERA, Tarragona Cristiana, ap. I, doc. 10, edició parcial. 
 b MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 255. 
 c UDINA MARTORELL, El Llibre Blanc, doc. 16. 
 d PAPELL, Diplomatari de Santes Creus, doc. 16.

 Cit. BOFARULL, Los condes, II, p. 108. — BALARI JOVANY, Orígenes, pp. 56, 122, 129, 163, 
166, 188, 211, 272, 311. — SAGARRA, Sigil·lografia Catalana, I, p. 25. — RUIZ-
DOMÈNEC, Ricard Guillem, p. 57.

In Dei nomine. Nos pariter, scilicet, Raimundus Berengarii 
et Berengarius Raimundi, gratia Dei Barchinonensis comites et 
marchiones, donatores sumus tibi Bonefilius Oliba. Manifestum 
est eciam qualiter donamus tibi alodium nostrum proprium quod 
abemus in comitatu Barchinonensis, in ipsa marcha extrema, id 
est, in campum, in loco solitudinis, in loco que dicunt ipso Puig de 
Angera. Advenit autem nobis hec prefata omnia per vocem patris 
nostri, qui condam obiit, vel aliis quibuslibet modis. Habet autem 
terminum universa hec ab oriente terminatur in ipso monte de 
ipsa Calvela sive in termine Gerallus Guitardi et sic pervadit1 per 
ipso molar de ipsa rocha et sic pervadit2 ad ipso torrent de ipso 
Lanzar, tamen ad ipsa Dronadella,3 a meridiana vero pars sequet 
ipsa serra de Figerola, tamen pervadit ad ipso podio de Petra Fita 
sive ad ipso Veltregar Gross, hac decendet per ipso Veltregar Gross 
et pervadit ad ipso puiol qui est prope Veltregar Minore de Angera 
ac sequet ipsa plana usque ad ipsa sponna super ipsa Albareda, 
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ab occiduo resedit per ipsa sponna et sequet ipsa sponna usque 
in ipso fitor ubi se iungunt torrentes de Angera et illo torrent de 
Olers ac revertit per ipso torrent de Angera usque ad ipso extret 
de ipsa plana qui est in iuniente de ipsos duos torrents de Angera 
et de Olers ac tenet torrent de Olers ac taliad se per ipsa ripa de 
Toschella torrentem Olers quomodo aqua vertit usque ad ipso sali-
entem, a parte circi terminatur ad ipsa isla de Saug tamen termi-
natur per termine Raimundi Arnalli ac sequet illo termine Gerallus 
Guitardi. Hec igitur omnia superius comprehensa vobis integrum 
damus et vestre posteritati sive proieniei ad alodium proprium 
francum, excepta medietate ipsis decimis quod inde exierit quod 
nos retinemus ad opus nostrum, et quod ducamus ad alia nostra 
castella quodcumque nobis placuerit. Hec autem omnia que vobis 
donamus de nostro iuro in vestrum dominium et potestatem ad 
integrum tradimus, cum ingressibus pariter et egressibus suis, cum 
universa prenotata, id est, terras ermas, fontibus, flumina, aquis, 
aquarum decursibus, ductibus vel reductibus, pascuis, pratis, silvis 
et garricis, petris petricis, montibus prerumpentibus atque collibus 
humiles et prolixiores quantum nominari potest et in verbo a[d]
verti4 seu quantumcumque ad usum humanum pertinet et aptum 
est et necesse est ad homo abere et possidere et cum universis 
que dici vel nominari potest vel cumque possunt ad superius 
comprehensa omnia qualibo5 condiccione vel ordine pertinentibus, 
excepta medietate ipsis decimis quod ad opus nostrum retinemus 
sicut supra scriptum est. Tali quoque modo et ordine donamus 
vobis et universe vestre posteritati predicta omnia ut non possitis 
ibi eligere alterum comitem neque dare alteri comite nisi nos ad 
nostre posteritati, qui comiti fuerint Barchinone, neque vindere 
possitis hec vel aliquid exinde ullo comtori neque detis vos exinde 
potestatem neque vestra posteritas ulli homini viventi neque cum 
forisfacta neque sine forisfacta. Et de ipsis hominibus qui ibidem 
steterint teneatis pacem ad Ispania et faciatis guerram. Sicut supe-
rius comprehensum est et vobis ante donatum ita vestra posteritas 
seu proienies teneatis et abeatis hec universa perhenniter. Et ego 
Bonefilius Oliba supranominatos dono tibi Bernardus Guillelmus 
terciam partem de Angera ad tu et ad vestre proienie tue, in tale 
conventum que teneatis et abeatis per me et per meis sicut ego 
abeo per seniore meo comite, exceptus ipsum alodium de Coma 
Bella qui est subtus Petra Fita, que retineo ad opus meum. Si vero 
nos donatores a[u]d6 cuiuslibet sexu vel ordinis homo donacionem 
ac dirumpere aud7 infringere temptaverimus sive temptaverint, nil 
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prosit, sed componamus aut componat qui hec non adimpleverit 
sicut superius iam comprehensum est illi parti cui minus fecerit 
universa hec in duplum cum omni sua illorum melioracionem, et 
postmodum hoc maneat perhenniter firmum. 

Quod est actum Xº IIIIº kalendas iulii, anno XVI regni regis 
Philipi. 

Signum+ Raimundus Raimundi. Signum+ Gerallus Guitardi. 
Signum+ Raimundus Guillelmi. Signum+ Raimundus Guifredi. 
Signum+ Bernardus Raimundi. Signum+ Geraldus Guillelmi. 

Signum+ Berengarius comes, qui hanc donacionem fecimus et 
firmavimus et testibus eam firmari rogavimus. Remundus comes +. 

Signum+ Berengarii subdiaconi, qui hoc scripsit die et anno 
quo supra.

1. prevadit al text.  2. prevadit al text.  3. Precedeix a expuntuada.  4. Man-
ca.  5. En lloc de qualibet.  6. Manca.  7. u afegida a la interlínia.

62

1076, setembre, 12
Donació. Comtessa i els seus fills, Roger i Guillem, donen als esposos 

Miró Geribert i Ava un alou situat als termes de Montanyana i 
Areny de Noguera, dos homes i unes terres.

 A [Original no localitzat.]
 B Còpia de la segona meitat del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren-

guer II, carp. 23, núm. 8 (olim arm. 3 Lleida, sac C, núm. 136), 330 × 210 mm. 
Bon estat de conservació.

 C Còpia de la segona meitat del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Be-
renguer II, carp. 23, núm. 8 dupl. (olim arm. 3 Lleida, sac F, núm. 254), 320 × 
230 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. BONNASSIE, Catalunya, II, p. 256. — FREEDMAN, Els orígens, p. 92.

Ut ita valeat donacio sicut et emptio. Donacio vere qui 
per volumptate facta fuerit talem qualem emptio plenam habeat 
roborem, quia res donata in presentia nullomodo repetatur ad 
donatore. Igitur, in Dei nomine, ego Comtessa simul cum filiis 
meis Rogger et Guillem placuit in animis nostris et placet ut 
facimus tibi carta donacionis de aliquid de alaudem nostrum 
quod habemus in comitatu Paliarensi, infra terminos de Monta-
niana et de Arenio, in villa vel in terminos de Sanctum Petrum 
de Quallos similiter et de ipsa torre prenominato donamus tibi 
Mir Girbert et coniux tua Ava uno homine in Sanctum Petrum 
cum suo exio et regressio et cum omnia quod hodie habet et 
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in antea habere potuerit, nomine Ramon Oriol, et alium in ipsa 
Torre, nomine Guillem Muliner, cum suo exio et regressio et 
cum omnia quod hodie habet et in antea habere potuerit. Et 
istos homines iam suprascriptos sic donamus vobis, ad te Mir 
Girbert et ad coniux tua Ava, et ad vestra posterita per fidem, 
sine enganno, cum compras, cum plantas, cum conderzimens, 
cum scalidis, cum aprisiones, cum rupturas ubicumque facere 
potuerint illi vel sua posterita sine ulla reservacione, sicut supe-
rius scriptum est, ipsos homines iamdictos aut eius posteritas qui 
eorum omnia tenuerint. Et donamus vobis de alaudem nostrum 
ad una parelgada de boves in campo qui fuit de Florsen et in 
campo de ipsa Iosa et de nostrum scalidum ubi invenire potu-
eris. Et si homines in ipso scalido mittere potueris, sic facias. 
Et hoc quod vobis donamus terminamur de oriente et de occi-
duo et de meridie et de aquilone infra terminos Sancti Petri et 
de ipsa torre. Sic facimus vobis carta donacione de hoc totum 
quod superius scriptum est sine ulla reservacione ad faciendam 
vestram voluntatem donandi, vendendi, plantandi, comutandi et 
quodcumque volueritis facere. Et si tu Mir Girbert aut coniux 
tua Ava aut filiis vestris aut ullus homo vel femina qui ista dona-
cione tenuerit si vendere voluerit per tantum quomodo alius ibi 
dare voluerit ad nos donatores hoc vendat. Et sine ipso alaude 
de Castellum Sanctum in ipso alio non accipiatis porcione de 
quantum est de ipsa serra contra Ribagorca. Et insuper dono 
tibi Mir Girbert et coniux tua Ava ego comtessa suprascripta 
de ipso alaude quod habeo in terminos de Salassi in vita mea 
ipsa medietate et post obitum meum totum ab integrum hoc 
quod fuit de comparacione mea de casas, de vineas, de terras, 
de cannamares et de linares. Et est manifestum. Quod si nos 
donatores supra scriptos aut ullus homo vel femina qui ista car-
ta inquietare voluerit in duplo componat et in antea ista carta 
firma sit omni tempore. 

Facta ista carta donacionis in mense septembris, II idus, anno 
Xº VIIº regnante rege Philippo. 

Sig+num Comtessa, Sig+num Rogger Bernad, Sig+num Gui-
llem Bernad, Sig+num Arnall Bernad, Sig+num Bertran Bernad, 
qui ista carta fecerunt scribere et testes firmare. 

Sig+num Guillem Mir, Sig+num Vidal sacer, Sig+num Ramon 
subdiachonus, testes sunt. Visores et auditores Garmon, Isarn 
Ramon, plures alii. 
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Raimundus sacer, rogatus scripsit die annoque (senyal) supra.

63

1076, novembre, 12
Adveració. Els marmessors del comte Ramon Berenguer I juren da-

munt l’altar de l’apòstol sant Tomàs, a la ciutat de Barcelona, les 
seves darreres voluntats per les quals deixava als seus fills Ramon 
Berenguer i Berenguer Ramon tota la seva honor, és a dir, ciutats, 
comtats, bisbats, abadies i castells.

 A [Original no localitzat.]
 B Còpia de la segona meitat del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren-

guer II, carp. 23, núm. 9 (olim arm. 30 testaments reials, sac R, núm. 48), 490 
× 470 mm. Bon estat de conservació.

 C [Còpia del final del segle XII perduda. Liber feudorum maior, f. 483.]
 a BOFARULL, Los condes, II, pp. 41-45. 
 b MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 492. 
 c UDINA ABELLÓ, Els testaments, doc. 10.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, pp. 330, 334. — ROVIRA I VIRGILI, Història Nacional, III, 
p. 531. — RUIZ-DOMÈNEC, Ricard Guillem, p. 55.

H  sunt condiciones sacramentorum quibus ordinandis inter-
fuit sacerdos1 et iudex Raimundus, presentibus viris inferius an-
notatis aliisque quam pluribus ibidem assistentibus sub quorum 
hominum omnium presencia manumissores et helemosinarii no-
bilissimi comitis Barchinone nomine Raimundi Berengarii ad 
comprobandam ipsius voluntatem ultimam per testamentum edi-
tam. Attulerunt testes qui iureiurando atque fideliter testificando 
eandem ultimam voluntatem patefaciant atque manifeste veram 
esse ostendant. Nomina quoque manumissorum atque testium hec 
sunt: Gerallus Alamanni et Udelardus Bernardi de Melan et Gui-
llelmus Raimundi senescalc atque Guillelmus Bernardi de Odena 
et Raimundus Guifredi de2 Olost et Dalmacius Bernardi atque 
Ber nardus Raimundi de Camarasa et Guillelmus frater eius et 
Mi ro Fogeti et Renardus Guillelmi et Bernardus Raimundi de 
Barchinona et Raimundus Raimundi et Deusdedit Bernardi. Nos 
quoque prenominati manumissores et helemosinarii atque testes 
testificamur atque iureiurando confirmamus ita dicentes: iurando 
quoque dicimus nos predicti testes per Deum in substancia unum 
et in personis trinum dehinc per altare Sancti Thom  apostoli, 
quod est situm intra m nia urbis Barchinon , super cuius quoque 
sacrosanctum altare apostoli has condiciones manibus nostris 
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continemus et iureiurando tangimus quia veraciter scimus et pre-
sentes adfuimus, oculis videndo et auribus audiendo, tunc tempo-
ris quando nobilis comes predictus, videlicet, Raimundus Beren-
garii, condam, egritudine detentus, commendavit vel iniuncxit 
omnem suam helemosinam nobis, manumissoribus atque testibus 
sive helemosinariis prenominatis, constituens nos esse manumis-
sores et distributores omnium rerum suarum; precipiens nobis ut 
si de ipsa egritudine qua tunc temporis detinebatur contigisset 
illum mori, sicuti contigit, nos predicti testes et manumissores 
sive helemosinarii habuissemus plenariam potestatem accipiendi 
omnem suam facultatem vel rem sive substanciam et dandi pro 
anima sua quemadmodum nobis iniuncxit atque ordinavit per 
suum testamentum. Primum quoque dimisit duobus filiis suis, 
scilicet Raimundo Berengarii et Berengario Raimundi, omnem 
suum honorem quem habebat in omnibus locis, id est, civitatem 
Barchinon  cum eiusdem comitatu et cum episcopatu eius, cum 
abaciis et castris et omnibus rebus quocumque modo pertinentibus 
ad iamdictam civitatem et comitatum atque episcopatum; et civi-
tatem Gerunde et eius comitatum atque episcopatum illius simili 
modo, cum omnibus rebus qualicumque modo pertinentibus ad 
iamdictam civitatem sive comitatum atque episcopatum, castris, 
abbaciis sive cunctis aliis rebus; et civitatem Minoris  et eius co-
mitatum, cum abbaciis et castris et omnibus rebus qualicumque 
modo pertinentibus ad iamdictam civitatem; et Ausonam cum eius 
comitatu atque episcopatu, castris et abbaciis et cum omnibus 
rebus qualicumque modo pertinentibus ad iamdictum comitatum 
de Ausona et ad eius episcopatum; et Penitensem cum castris et 
omnibus rebus qualicumque modo pertinentibus ad iamdictum 
Penitensem; et civitatem Carcasson  cum eius comitatu et episco-
patu, abbaciis et castris et omnibus rebus qualicumque modo 
pertinentibus ad iamdictam civitatem, comitatum atque episcopa-
tum; et ipsum comitatum de Redes cum castris et abbaciis et 
omnibus rebus pertinentibus ad iamdictum comitatum; et ipsum 
castrum de Laurag cum omnibus rebus pertinentibus ad eum; et 
hoc totum quod habebat in comitatu Tolosano et in Minerbes et 
in Narbones et in Foxes et in Comenge et in Savartes et in toto 
alio honore de Rodgario, comite de Fox, aut per compram aut 
per genitorem aut per vocem parentorum suorum, tam per donum 
quam conveniencias aut per cunctas alias res. Et laxavit ad eos 
totas ipsas dominicaturas quas qualicumque modo habebat in 
supradictas civitates et episcopatibus et castris, et ipsam civitatem 
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de Tarragona usque ad Tortuosam et ad fluvium Iberis et ipsum 
castrum de Tamarit et de Cubelles et de Castelet et de Castro 
Vetulo et Capram usque ad fluvium Iberis, cum omnibus rebus 
qualicumque modo pertinentibus ad iamdictos castros, et totas 
suas marchas, cum castro de Stopaniano et de Pincano et de 
Podio Rubio et de Castserres et de Cannelles et de Curriana, cum 
omnibus rebus pertinentibus ad iamdictos castros usque ad Mont-
son.3 Item laxavit ad eos ipsum castrum de Camarasa et de Se-
cura et de Cubels, cum omnibus rebus pertinentibus ad iamdictos 
castros; et ipsum castrum de Cervaria et de Tarraca et de Grani-
ana et de Guardia Lada et de Conesa et de Sancta Perpetua, sicut 
ille predictus comes tunc habebat iamdictos castros aut homines 
per illum, cum omnibus rebus pertinentibus ad iamdictos castros 
usque ad flumem de Segre; et ipsum castrum de Olerdula cum 
om[n]ibus4 rebus pertinentibus ad iamdictum castrum; et ipsum 
castrum de Cardona cum omnibus suis terminis et pertinenciis. 
Et laxavit ad filiam suam Sanciam decem milia mancusos in uno 
pense. Item laxavit ad suos filios iamdictos Raimundum et Beren-
garium totum suum mobile, excepto illud quod laxavit per suum 
debitum aut per suam animam. Item laxavit ad eos totas ipsas 
suas palias quas habebat5 qualicumque modo de omnibus partibus 
Ispaniarum per medium. Et mandavit eis ut simili modo habeant 
equaliter totas ipsas palias et6 presentalias7 et donos et acreximen-
tos quod qualicumque modo fecerint aut poterint facere de cunc-
tis partibus Ispaniarum et totas ipsas terras quas ipse habebat 
adquisitas qualicumque modo de Clusa in antea. Et totum ipsum 
honorem et omnes res pertinentes ad iamdictos honores et terras 
habeat Berengarius filius eius simili modo, sicut Raimundus frater 
eius, excepto hoc quod non faciat de ipsas terras atque honores 
ullum seniorem. Et de istis suis filiis duobus qualiscumque prius 
moriatur, hoc totum quod suprascriptum est de suo honore rema-
neat ad alterum. Et si ipse qui prius mortuus fuerit de iamdictis 
filiis suis duobus habuerit filium de legitimo coniugio teneat fra-
ter eius qui vivus fuerit de predictis filiis in vita sua8 ipsam me-
dietatem quam pertinebit ad eius nepotem. Et ad obitum ipsius 
revertatur ad ipsum suum nepotem. E[t]9 si ambo predicti filii sui 
moriuntur sine filio vel filiis10 de legitimo coniugio, revertatur 
iamdictus suus honor ad filiam suam Sanctiam. Et si iamdicta 
Sanctia filia sua moritur sine legitimis filiis, predictus suus honor 
revertatur ad filium Guiguonis de Albion11 quem habuit de filia 
sua Agnes. Et laxavit predictam filiam suam Sanctiam cum pre-
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dictos decem milia mancusos ad Gerallum Alamanni, ut12 ipse 
donet ad eam cum ipsos mancusos qualem meliorem maritum 
potuerit dare. Et infra quam tenuerit eam in baiulia retineat13 eam 
ad honorem. Et si ullus de predictis suis filiis duobus tollit aut 
voluerit tollere per aliquod opus aut per necessitatem aut fraudu-
lenciam aliquod castrum de predicto suo honore ad alterum et 
voluerit eum dare ad suum vicinum aut ad ullum alium hominem 
aut retinere ad suum dominicum, si fuerit inde victus per sacra-
mentum aut per bataliam, reddat ipsum castrum ad suum fratrem 
cui fecit aut voluerit facere hoc ingenium aut fraudulenciam. Et 
definiat ad eum solide et libere ipsam medietatem quam ibi ha-
bebat. Et si remanet in illo ut non se voleat inde escundir per 
sacramentum aut per bataliam similiter sit.14 Et mandavit ad istos 
supradictos suos homines et ad alios ut in qualiscumque de pre-
dictis filiis suis duobus remanserit hoc tantum se teneant cum 
altero cum illorum honore donec sit hoc impletum sine ullo en-
ganno. Item mandavit ad omnes suos homines qui tenebant cas-
tellos per illum ut non donent potestatem de ipsis castris ad suos 
filios usque transactum unum annum post mortem suam si tunc 
mortuus esset. Et tunc donent potestatem ad ambos suos filios de 
predictis castris sine illorum engan, id est, de omnibus suis castris 
quos qualicumque modo habebat. Item laxavit ad predictos suos 
filios ipsum castrum de Olos et de Mamagastre, quod Urgellensis 
comes tenebat per illum et pater eius tenuit, cum illorum termi-
nis et pertinenciis et cum toto suo alio directo quod qualicumque 
modo habebat vel habere debebat [in com]itatu Urgellensi. Dein-
de eciam laxavit pro anima sua sedecim milia mancusos monet  
Barchinon  ad numerum. Et de predictis mancusos mandavit dare 
ad ipsam comitissam quam tunc habebat quatuor milia mancusos 
et mille pro[…]15 Elisabet comitiss , cui sit requies, quos ei debe-
bat. Et mandavit inde solvere ipsum debitum de Petro Ermengau-
di et ipsum debitum quod debebat per vinum. Aliut quod reman-
serit de predictis sedecim milia mancusos sit datum pro anima 
sua, de [illa] guisa quam isti supradicti sui helemosinarii melius 
viderint ad suum opus. Hoc totum ita precepit predictus testator 
et post illius obitum sic stare mandavit. Deinde ingravescente 
languore dicessit ab hoc seculo VIto kalendas iunii, [a]nno [XV]I 
regni regis Filippi, immutata hac voluntate. 

Actum est hoc pridie idus novembris, anno XVIImo regni 
regis Filippi.16
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1. Segueix un espai de deu lletres aproximadament en blanc.  2. Segueix i 
volada, sense cancel·lar.  3. s corregeix e.  4. Manca.  5. habebat afegit a la 
interlínia.  6. et afegit a la interlínia.  7. r corregeix [a].  8. in vita sua afegit 
a la interlínia.  9. Manca.  10. La segona i corregeix a.  11. de Albion afegit a 
la interlínia.  12. Se gueix [se] ratllat.   13. Segueix [ta] ratllat.   14. Segueix un 
espai raspat de sis lletres aproximadament.  15. Espai de tres lletres aproximadament, 
il·legible a causa d’un forat.  16. Manquen les subscripcions i la clausura de l’escrivà.

64

1076, desembre, 4
Donació. Ramon, sacerdot, es dóna, amb els seus béns, a l’església 

d’Arraona per servir-hi dia i nit fins a la fi dels seus dies.
 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer II, carp. 23, núm. 10 (olim arm. 2 

Barcelona, sac L, núm. 730), 120 × 255 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. SAGARRA, Sigil·lografia Catalana, I, p. 25. — BOTET I SISÓ, Les monedes, I, p. 49. — 
BONNASSIE, Catalunya, II, pp. 255, 257. — FREEDMAN, Els orígens, p. 98. 

In Dei nomine. Ego Raimundus indignus fragilisque peccator 
donator sum domino Deo, Salvatori nostro. Cognoscens me macula 
honustum compunctus divina pietate, ut pius et propicius sit Deus 
in delictis atque offensionibus meis, dono, trado atque consigno 
me ipsum, tam anim  quam corpus, et omnes facultas quod mihi 
pertinere possi[n]t1 Salvatori nostro domino Iesu Christo, cuius 
cclesia sita atque consecrata est in comitatu Barchinonense, in 

Vallense, infra terminos Arrahonense, ut ego ibi serviam diebus ac 
noctibus vit  m  et proprietas mea vel que augmentare possim 
fiat proprietas eiusdem matris cclesi  aput me ipsum. Et qui 
contra hanc donacionis largitatem ad inrumpendum venerit aut 
venero, adnihileter et insuper componat aut componam prephate 
matris cclesi  auri libras V ius ei habendas et hoc suam obtine-
at firmitatem. Et insuper vero qui hanc donacionem ausus fuerit 
inquietare ad disrumpendum ex parte Salvatori nostro domino 
Iesu Christo et apostolorum eius sit excomunicatus et a consorcio 
sanctorum vel limina cclesi  separatus et cum traditore Iuda seu 
eius sequaces in inferno dampnatus. 

Actum enim est hoc II nonas december, anno XVII regis 
Phylippi. 

Sig+num Raimundus sacerdos, nesciens scribere set puncti 
soliti hanc prescriptionem ilarique animo firmo et adstantibus testes 
firmari iubeo. Et in prephatam donacionem addo complantaciones 
vel edifitiis quod factas habeo infra terminos prescripti Arrahone, 
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ita ut seniores prephato castro habeant inde censum vel tascham 
quod eis pertinent. 

Fulconi presbiter (senyal). Sig+num Bonefili Mir. Sig+num 
Sanlani. Sig+num Bonushomo Pontii. 

Raimundus sacerdos, qui hec scripsit et (senyal) die et anno 
quod supra.

1. Manca.

65

1076, desembre, 20
Venda. Miró Guislabert i la seva esposa Ermessenda venen als esposos 

Ricard Guillem i Ermessenda una casa situada fora les muralles 
de Barcelona, sota el Castell Nou, prop de l’església del Pi, pel preu 
de cent vuitanta-quatre mancusos. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer II, carp. 23, núm. 11 (olim arm. 12 
Montblanch, sac Santa Isabel, reina de Portugal, núm. 727), 163 × 412 mm. 
Bon estat de conservació.

 a CONDE, L’archivio, doc. 28.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 458. — BOTET i SISÓ, Les monedes, I, pp. 51, 168. — 
RUIZ-DOMÈNEC, Ricard Guillem, p. 35.

In nomine Domini. Ego Mironi Guiliberti et coniux mea Er-
mesindis femina venditores sumus tibi Ricardus Guillelmi et uxori 
tue Ermesindis emptrices. Per hanc quippe scripturam vendicionis 
nostr  sic vendimus vobis casam nostram propriam cum curte, 
solis et suprapositis, gutibus et stilliciniis, ostiis et ianuis, foveis 
atque cloacis et cum cunctis in circuitu paritetibus et cum ipso 
ferragenal cum ficulneis et arboribus diversis generis in eodem 
sitis, totum ab integrum. Sunt autem h c omnia nostra propria 
in suburbanio civitatis Barchinone, ad parte occidentalem, subtus 
ipso Castro Novo, non longe ab cclesia Sanct  Mari  de ipso Pino. 
Advenit nobis h c omnia, mihi Miro per vocem1 uxori mee et ad 
me Ermesindis per vocem genitorum meorum vel aliis quibuslibet 
modis. Habent autem terminum h c omnia, ab oriente et meridie 
in calles publicos, ab occiduo in orto de vos hemptores, de circii in 
domibus Lunesi condam et in orto Ruben Belliti h breo. Quantum 
predicti termini concludunt, vobis ad integrum vendimus cum in-
gressibus et exitibus earum, propter precium mancusos CLXXXIIII 
auri monet  Barchinon , pensatos unum ad unum a penso et ad 
mancusale qui pensat de argencio in argentio legitimo, quod vos 
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hemptores precium nobis dedistis et nos venditores manibus nostris 
recepimus nichilque ex precio aput vos remansit ut est manifestum. 
Quem vero predicta omnia qu  nobis vobis vendimus, de nostro 
iure in vestrum tradimus dominium et potestatem ut faciatis exinde 
quodcumque volueritis facere ad vestrum plenissimum proprium. 
Quod si nos venditores aut aliquis omo sexus utriusque qui contra 
hanc vendicionem venerimus aut venerint pro inrumpendum, nil 
valeat, sed componat aut nos componamus vobis omnia prescripta 
in duplum cum omni sua melioracione. Et in antea ista vendicio 
firma permaneat modo vel omni tempor .

Actum est hoc XIII kalendas ianuarii, anno XVII regni Phy-
lipi regis.

+ Mironi Guisliberti*, Signum+ Ermesindis femina, nos qui 
ista vendicione fieri iussimus, firmavimus et testibus eam firmari 
rogavimus.

Signum+ Raimundus Bernardi. Signum+ Compagnus Raimun-
di. Signum+ Ioanes* levita. Signum+ Bernardus* levite. Signum+ 
Bernardus Marcucii. Signum+ Berengarii* levit .

Signum+ Berengarii subdiachoni, qui hoc scripsit die et anno 
quo supra.

1. o afegida a la interlínia.

66

[1066-1076]
Convinença. Ramon Berenguer I, comte de Barcelona, i Ermengol IV, 

comte d’Urgell, pacten el repartiment dels drets sobre els castells 
d’Alòs, Artesa, Montmagastre, Malagastre, Pilzà, Casserres i Purroi.

 A [Original no localitzat.]
 B Còpia del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari, núm. 4726 (olim 

arm. 24 Sobrarbe, sac F, núm. 52), 680 × 240 mm. Estat de conservació defici-
ent, amb forats i parts estripades al costat dret que en dificulten la lectura en 
alguns punts. 

 Reg. MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 157.

El document que edita Miquel Rosell no correspon al regest.

Datem el document per l’any de l’inici del comtat d’Ermengol IV i el de la mort 
de Ramon Berenguer I. El text de les parts afectades pels forats i pels estrips 
està sobreescrit, amb lletra del segle XVI. 

Hec est convenientia que est facta inter domnum Raimundum, 
Barchinon[en]nse1 [comitem, filius San]cie comitisse, et Erm[e]n-
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gaudum,2 Urgellensem comitem, filium Adalaidis comitisse. Con-
venit namque iamdictus [E]rmengaudus, Urgellensis comes, ad 
predictum Raimundum, Barchinonensem comitem, ut aprehendat 
et habeat per eum ad fevum ipsum castrum de Alos cum omnibus 
suis terminis atque aiacenciis, de ipsa gisa quam avus et pater 
eius habuerunt predictum castrum de Alos per patrem eius Be-
rengarium comitem et per iamdictum domnum Raimundum, 
Barchinonensem comitem. Et convenit ei ut si potest habere qua-
licumque modo ipsum castrum de Mamagastre et de Malagastre 
et de Artesa, aprehendat iamdictos istos tres castros ad fevum 
cum illorum pertinenciis3 per eum aud quantum potuerit habere 
de predictis castris, de ipsa gisa quam avus eius Ermengaudus4 
et pater eius habuerunt predictos castros ad fevum per eius patrem 
Berengarium comitem et per se ipsum. Et iamdictus Er[mengaudus], 
Urgellensis comes, diffinit et evacuat ad predictum Barchinonensem 
comitem ipsum castrum de Cast[serras et] ipsum castrum de Pin-
zan et ipsum de Pugrog, cum omnibus illorum terminis atque 
pertinenciis. [Et conv]enit predictus Ermengaudus comes ad pre-
dictum comitem Barchinonensem ut sit adiutor a tenere [et ad] 
habere et ad defendere et ad guerregare, sine engan, hoc totum 
quod iamdictus Raimundus comes tenet, vel homo vel homines, 
femine vel feminas per eum et omnem suum et totum honorem 
et totas ipsas parias quas hodie habet vel tenet qualicumque modo 
vel sunt ei conventas ad dare vel deincebs adquisierit cum eius 
consilio, de ipsa gisa quam habet ei iuratum in ipso sacramento 
quod habet ei factum contra cunctos homines vel feminas qui 
tollant aud voleant ei tollere predicta omnia aud aliquid de pre-
dictis omnibus. Et convenit iamdictus Urgellensis comes Ermen-
gaudus ad predictum comitem Barchinonensem ut [fac]iat ad eum 
talem diffinicionem et evacuationem et iachidonem de istos tres 
predict[os c]astros, Castserras et Pinzan et Pugrog, et de omnibus 
illorum pertinenciis et adiacenciis [infra] quindecim dies quod ipse 
mandaverit hoc ad eum si esum non habet; et transacto eso, fa-
ciat ei infra quindec[im dies]5 usque ad venientem mediam qua-
dragesimam prim[am que] venit, per se ipsum aud per suum 
nuntium vel nuntium qualem meliorem iudices iudicaverint lega-
liter et sinceriter per directum, [si]ne ullo enganno predicti6 Rai-
mundi comitis. Et convenit iamdictus Urgellensis comes ad pre-
dictum Barchinonensem comitem ut modo aprehendat per eum 
hoc quod Urgellensis comes habet vel debet habere in predicto 
castro de Mamagastre et de Artesa et de Malagastre et in eorum 
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terminis atque aiacenciis. Item convenit ad eum ut vadat cum e[o 
in ip]sa prima hoste quam mandaverit ad eum super Ispania, 
excepto super Alfagib et Almudafar, sine ullo lucro de suo avere, 
si ipse per suam bonam volumptatem non vult ei dare. Et con-
venit ei ut sit ei adiutor de omnibus hominibus, exceptus illis qui 
plus sunt vel erunt sui quam de nullo alio homine. Et si est po-
testas tam de christianis qu[am de sa]rracenis aud fi[lius] potes-
tatis qui tollat aud voleat ei tollere suam honorem aud aliquid de 
sua honore, iamdictus Barchinonensis co[mes v]aleat ei de hoc 
unde ipse comonuerit illum. Et iamdictus Barchinonensis comes 
aprehendit in suo causimento ipsum donum quod debet ei facere 
[per unum]quemque annum per ipsum servicium quod iamdictus 
Urgellensis comes fecerit ad eum.7 Et ut iamdictus Ermengaudus, 
Urgellensis comes, bene teneat et attendat hoc totum quod su-
prascriptum [est] ad iamdictum Raimundum, Barchinonensem 
comitem, mitit ei in pignora hoc totum quod habet vel debet 
habe[re] vel in antea habuerit in ipsum castrum de Ivorra, quod 
tenet Bernardus Odegarii et Raimundus Mironis per eum, et ipsum 
castrum de Aquda de Toran cum ommnibus suis pertinenciis, et 
ipsum castrum quod dicitur Bechofrido et totos ipsos alios castros 
vel fortedas quod iamdictus Raimundus Mironis tenet in comita-
tu Urgellensi per alodium8 vel homo vel homines tenent qualicum-
que modo per eum, de tali gisa quam habet ei iuratum sub tali 
conventu ut sit ei adiutor a tenere et ad habere et ad defendere 
et ad guerrega[re] predicta om[nia], sine engan, per quantas vices 
predictus Raimundus comes mandaverit hoc ad iamdictum 
Urgellen[sem co]mitem per se ips[um] aud per suum nuncium vel 
nuntios, et no se vetet inde commonir. Et ipse nuncius vel nu[ncii] 
qui commonuerit illum de hoc non habeat ibi ullum reguardum, 
nec de se nec de suis, per suum consilium aud ingenium. Et si 
iamdictus [E]rmengaudus, Urgellensis comes, passat aud fregit 
istam supradictam convenientiam aud aliquid de predictis conve-
nienciis ad iamdictum Raimundum, Barchinonensem comitem, 
emendet hoc illi infra primos sexaginta dies quod iamdictus 
Barchinonensis comes mandaverit hoc illi per se ipsum aud per 
suos nuntios vel nuncium, ad iudicium de quatuor homines quos 
iamdictus comes Barchinonensis eligat et de alios quatuor quos 
iamdictus Urgellensis comes eligat. Et si non concordant ipsi ho-
mines ex utraque parte de ipso iudicio, sit factum et creditum 
ipsum iudicium quod fuerit factum et ereptum per bataliam inter 
eos per duos caballarios qui siant de illorum terra de Clusa ad 
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enca9 et qui umquam non fecissent bataliam iuratam. Et qualis-
cumque se10 extracx[er]it de hoc aud fuerit ivictus, sit factum et 
creditum ipsum iudicium quod homines de alia parte habuer[int] 
iudicatum. Et si ia[m]dictus comes Urgellensis non volebat facere 
supradictum adiutorium nec volebat hoc ei emendare nec volebat 
face[re] ipsum iudicium quod erit iudicatum de hoc inter eos per 
hoc, veniant et incurrant predictas pignoras solide et libere in 
potestate iamdicti Barchinonensis comitis, hoc totum quod Urge-
llensis comes habet vel debet habere vel in antea habuerit in 
predictas pignoras. Et si iamdictus Ermengaudus, Urgellensis co-
mes, nolebat hoc drecare ad iamdictum Raimundum, Barchino-
nensem comitem, nec volebat abscultare iudicium de hoc, de ipsa 
gisa quam debuisset facere et dicebat quod per hoc non erant 
incorrugudas predictas suas pignoras in potestate iamdicti comitis 
Raimundi, predictus Barchinonensis comes mitat in verum per 
sacramentum et bataliam per unum caballarium qui sit de sua 
terra et qui unquam non fecisset bataliam iuratam, quod predic-
tas pignoras sunt incorrugudas in eius potestate. Et iamdic[tus] 
comes Ermengaudus si vult distornet ipsum caballarium per sa-
cramentum et bataliam per alium suum [caballa]rium qui sit de 
sua terra et qui umquam amplius non combatesset bataliam iu-
ratam. Et si caballarius iamdicti co[mitis Erme]ngaudi est victus, 
veniant iamdictas pignoras in potestate iamdicti comiti Barchino-
nensis ad faciendum [... to]tum11 quod v[o]luerat facere de eas; 
aud si extraxerit se iamdictus Ermengaudus comes de predicta 
batalia, similiter v[eniant predic]tas pignoras in potestate predicti 
comiti Barchinonensis. Et si est victus caballarius iamdicti Barchi-
nonensis com[iti, emen]det ad iamdictum comitem Urgellensem 
totum ipsum malum quod suus caballarius fecerit ad suum bata-
lier et hoc totum [quod] dispenderit per ipsam bataliam, et in 
antea stent istas supradictas pignoras quando ambo comes vivi 
fuerint in [...]12 Et sint factas istas supradictas batalias in potes-
tate de duos hominis qui sint homines de iamdictis duobus co-
mitibus quos [...]nes13 eligant et qui voleant bene et pacem de hoc 
ex utraque parte. Et in qualicumque remansiset ex istos predictos 
co[mites] quod non voluiset eligere ipsos duos homines que fecis-
sent facere ipsas batalias,14 similiter fuissent incorrugadas predic-
tas pigno[ras ...].15 Et dicant ipsos duos homines illorum dictum 
et fidem quod faciant facere ipsas batalias ut melius potuerint per 
[di]rectum ex utraque parte. Et si surrexerit placitum de istas 
supradictas convenientias inter predictos comites et de istas su-
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pradicta[s] batalias, fuit ipsum placitum infra terminos predictorum 
comitum in convenienti loco ad laudamentum de illorum bonos 
homines qui voleant bene et pacem de hoc inter eos sine engan, 
et sint tanti de una parte ad placitum vel ad placitos quanti de 
alia.

1. Manca.   2. Manca.  3. cum illorum pertinenciis afegit al marge.  4. eius 
Ermengaudus afegit a la interlínia.  5. si esum non habet ... quindec[im dies] afegit 
a la interlínia.  6. La segona i corregeix o.  7. Et si est potestas ... comes fecerit 
ad eum probablement afegit per la mateixa mà amb lletra de mòdul més petit.  8. per 
alodium afegit a la interlínia.  9. de Clusa ad enca afegit a la interlínia.  10. se 
afe  git a la interlínia.  11. Espai de 15 mm, estripat.  12. Espai de 15 mm, estripat.  
13. Es pai de 15 mm, estripat.  14. ipsas batalias afegit a la interlínia.  15. Espai 
de 20 mm, estripat.

67

1077, gener, 1
Empenyorament. Guillem Salomó i la seva dona Gerberga empenyo-

ren a Bon Isaac Macip, jueu, un camp al territori de Barcelona, al 
lloc anomenat Pontonar, per raó d’un deute de dos-cents cinquan-
ta mancusos que li han de tornar al cap d’un any.  

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer II, carp. 23, núm. 12 (olim arm. 12 
Montblanc, sac Santa Isabel reina de Portugal, núm. 703), 170 × 350 mm. Bon 
estat de conservació.

In nomine Domini. Ego Guillelmus Salomonis et uxori mea 
Gerberga femina impignoratores sumus tibi Bonum Ysaach Mancip 
ebreo. Manifestum est enim quia debitores sumus tibi mancusos 
CCL auri monete Barchinone pensatos unum ad unum a penso 
et ad mancusale qui pens[et] de argentio in argentio ut est ma-
nifestum. Propterea impignoramus tibi ipso nostro campo qui est 
in territorio Barchinona, in loco vocitato ad ipso Pontonar. Et 
advenit nobis prescripto campo per nostra comparatione et per 
decimum et per omnesque voces. Et affrontat prescripto campo de 
parte aquilonis in terra de Erimballo Buco et in terra Sancti Petri 
cenobii Puellarum, de circi in vineas Sancti Petri cenobii iamdicti, 
de meridie et de occiduo in terra de Richardo Guillelmi. Quantum 
istas affrontationes includunt sic impignoramus tibi prescripto 
campo totum ab integre simul cum ingressibus et exitibus earum. 
Et inter tantum nos teneamus per tuum benefitium et per tuum 
pignus, et in die quod erunt kalendas ianuarias de istas ad alias 
primas venientes, isto anno revolvente, sic rendamus tibi prefatum 
debitum et tu rendas nobis ista scriptura sine mora. Quod si mini-
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me fecerimus et diem placiti tui non adimpleverimus, tunc habeas 
licentiam prescripto campo que tibi impignoramus haprehendere, 
tenere, vindere, facere quodcumque velis, ad tua propria. Quod si 
nos impignoratores aut aliquis homo sexus utriusque qui contra 
ista charta impignoratione venerimus aut venerit pro inrumpendum 
sive infringendum nil valeat, set componat aut nos componamus 
tibi prefata omnia in duplum cum omni sua melioratione. Et in 
antea ista charta impignoratio firma permaneat omnique tempore. 

Actum est hoc kalendas ianuarias, anno XVII regni Philippi, 
regis. 

Signum+ Guillelmus Salomonis, Signum+ Gerberga femina, 
nos qui ista charta impignoratione fieri iussimus, firmamus et 
testibus firmare rogavimus. 

Signum+ Mironis Ermomiri. Signum+ Petrus Dominico. Sig-
num+ Guifredi levita. 

Signum+ Mironis presbiteri, qui haec scripsit die et anno 
quod supra.

68

1077, gener, 28
Definició. Sunyer Ramon renuncia a favor del comte Ramon V de Pa-

llars Jussà i de la comtessa Valença als drets sobre els castells de 
Montanyana i Castissent, amb tots els seus termes. En compensa-
ció els comtes li donen la vall d’Escós. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer II, carp. 23, núm. 13 (olim 24 arm. 
Sobrarb, sac F, núm. 28), 140 × 270 mm. Bon estat de conservació.

 B Còpia del final del segle XII. ACA, Cancelleria, Liber feudorum maior, f. 34a-b.
 a  MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 78.

 Cit. BOTET I SISÓ, Les monedes, I, p. 51. — AURELL, Jalons, p. 360.

In Dei nomine. Ego Suneario Raimundo facio kartam tibi 
Raimundo comite et coniuge tue Valencie commitisse. Per hanc 
mee scripture facio namque vobis kartam de castro Montaniana 
et de suis omnibus terminis et pertinenciis, eremis et condirec-
tis, et de castrum Kastello Sancto cum omnibus suis terminis et 
pertinenciis cunctis, eremis atque condirectis. Et est hec omnia in 
comitatu Paliarense. Et abet afrontaciones ipso castro de Montani-
ana1 a parte orientis in terminos de Castello Sancto, et de meridie 
in terminos de Girveta sive et de Via Campo, et de occiduo in 
terminos de Lozares, et de aquilone in terminos de Monte Mesoa 

240 IGNASI J. BAIGES - GASPAR FELIU - JOSEP M. SALRACH

atque et de Arinno. Et ipso castro de Castello Sancto afrontat a 
parte orientis in terminos de Eroles sive et de Erbul, et de meridie 
in terminos de Girveta, et de occiduo in terminos de Montaniana,2 
et de aquilone in terminos de Espillos. Quantum inter istas afron-
taciones includunt et isti termini circumeunt, sic dimitto et definio 
et exvacuo et kartam vobis facio de supradictis castellis et villas et 
puios et rokas, condirectos et eremos, de omnes voces quod pater 
meus in eis mihi dimisit et de cun[c]tis3 directis quos ibi abeo et 
per quecumque modum abere debeo ut amplius ex hac ora vobis 
non requiram nec ad vos nec ad filios vestros vel filias, ad illos 
aut ad illas cui vos eos dubitaveritis vel dimiseritis, set semper 
permaneat hoc ad vestrum plenissimum proprium alodium facere 
quod vultis velle. Et propter hoc damus tibi emenda ipsam vallem 
de Esscoss, cum suis terminis et pertinenciis. Et est manifestum. 
Quod si ego Suneario aut ullus homo vel femina qui hanc kartam 
inquietare voluerit, non hoc valeat vindicare set componat vobis in 
duplo cum omni sua melioracione. Et in antea ista carta maneat 
firma. Et de meo iure in vestro trado dominio et potestate. 

Que est hacta Vto kalendas freboarii, anno XºVII regis Filipi. 
Sign+um Suneario Raimundo, qui hanc kartam me presente 

scribere iussi et manibus propriis firmavi et firmare rogavi. 
Sign+um Bertrandi Attoni. Sign+um Arnalli Be[…].4 Sign+um 

Raimundi Petri. Raimundi clericus (senyal). 
Guilelmus sacer rogitus scripsit et die (senyal) et anno quod 

supra.
1. Montanania al text.  2. Montanania al text.  3. Manca.  4. Espai de 

vuit lletres aproximadament, il·legible a causa d’un forat.

69

1077, febrer, 19
Venda. Amat i la seva dona Quíxol venen a Folc, fill de Ramon, i a la 

seva dona una tinença i complantació que tenen al comtat d’Oso-
na, a la parròquia de Sant Esteve de Tavèrnoles, pel preu de set 
sous i mig in rem valentem.

 A [Original no localitzat.]
 B Trasllat de març de 1232. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer II, 

carp. 23, núm. 14, 100 × 213 mm. Bon estat de conservació malgrat la man-
ca d’un petit fragment de pergamí a l’angle superior dret i la presència d’algu-
nes taques d’humitat.
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 Cit. BOTET I SISÓ, Les monedes, I, p. 168.

In nomine Domini. Ego Amatus et uxori sue Chixol, certum 
est enim quia vinditores sumus vobis1 Fulchone, prolis Raimundo, 
et coniux tue Garse[… Per]2 hunc pactum scripture vindimus vobis 
tenencia nostra de alodio Sancti Stephani et de Sancti Sepulcri et 
ipsa nostra complantatione quod plantavit Goltret, pater nostro, et 
nostra hedificatione, totum vobis vendimus, qui nobis advenit per 
iamdictas voces. E[s]t3 hec omnia in comitatu Ausona, in parrochia 
Sancti Stephani de Ta[bernules],4 ad ipso Penneditio. Et affrontat 
predictum alodium de parte orientis in ipsa extrada qui pergit 
ad Purpirol, et de meridie in alia estrada qui pergit ad Vico, et 
de occiduo in terra de Berengario Atone et de fratres suos, et de 
parte circii in terra de Raimundo Mir vel suos heredes. Quantum 
hos terminos includunt sic vendimus vobis ipsa nostra tenencia et 
plantatione de predicto alaudio quomodo laxavit Guitardo, qui fuit 
condam, in suo testamento et in suo iudicio, et in propter precium 
solidos VII et medio in rem valente. Et est manifestum. Quod vero 
predicta tenencia de nostro iure in vestro tradimus. Quod si nos 
vinditores ad ullusque homo qui contra ista scriptura vendicione 
venerit ad inrumpendum, non hoc valeat set componat vobis pre-
dicta hec omnia in duplo. Et ista scriptura firma persistat in secula. 

Actum est hoc XI kalendas marcii, anno XVII regnante Fi-
lipo regis. 

Sig+num Amati, Sig+num Chixol, qui ista vinditione fecimus 
et firmamus et firmare rogavimus. 

Sig+num Raimundi Arnalli. Sig+num [Banus], filii Odoni. 
Sig+num Arnalli Bernardi. Sig+num Guillelmi Mir. Sig+num Ber-
nardi Ansulphi. 

[…]adus,5 sacerdos, qui hoc translatum scripsit die et anno 
(senyal) quod prefixo. 

Ferrarius, qui […]6 transtul[…]7 nonas marcii, anno Christi 
M CC XXXI die et anno quo su(senyal)pra.

1. vobis afegit a la interlínia.  2. Espai de tres lletres aproximadament, il·le  gi- 
ble a causa d’un forat.  3. Manca.  4. Ta[bernules] escrit a sobre d’una raspadura.  
5. Espai de quatre lletres aproximadament, il·legible a causa del deficient estat del pergamí.  
6. Es pai de deu lletres aproximadament, il·legible a causa del deficient estat del 
pergamí.  7. Espai de tres lletres aproximadament, il·legible a causa del deficient 
estat del pergamí.
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70

1077, març, 29
Donació. Guadall Guillem i Llop Sanç donen a Bonfill Oliba la tercera 

part d’un alou situat a la Marca, prop del castell de Santa Perpè-
tua de Gaià, excepte la meitat del delme que pertany al comte. 

 A [Original no localitzat.]
 B Còpia de la segona meitat del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Be-

renguer II, carp. 23, núm. 15 (olim arm. 12 Montblanc, sac Jesús, núm. 873), 
152 × 300 mm. Bon estat de conservació malgrat l’esvaniment de la tinta a 
l’extrem dret. 

In nomine Domini. Ego Guadallus Guillelmus et Lupus 
Sancii Maier donatores sumus tibi Bonefilius Oliba. Manifestum 
sit etiam qualiter donamus tibi alodium nostrum proprium in 
comitatu Barchinone, [in] ipsa marcha extrema, prope ipso castro 
que vocant Sancte Perpetue, in ipso podio de Seger, aput ipsam 
turrem qui ibidem est, ipsam terciam partem. Advenit nobis per 
prisionem et per donationem de domno Rai[mun]do comite vel 
aliis quibuslibet modis. Habet autem terminum universa hec ab 
horiente iniungit in termine de Fonte Moruos et in termine de ipso 
Bladano sive de Cherol et ad meridianam partem terminatur in 
termine de Cherol et pertingit usque in Mata Redona, in termine 
de Gerrallus Guitard, sicut aqua vergit contra Gaino, ab occiduo 
namque iniungit in ipsa serra de Mont Lad quomodo aqua vergit 
contra Gaino et sic pervadit usque ad ipso Marugnol et descendit 
per ipsa serra de ipsas Maneges in ipsa aqua de Gaiano qui d[…]1 
ad ipsas Codinas, et de circialem partem tenet ipsa aqua de Gaiano 
et sequet ipsa aqua usque ad ipso torrent qui excurrit ad diebus 
pluviarum que dicunt Rio Fredo, et sic tenet ipsa Guadada, et sic 
revertit per ipso torrent usque ad Fonte Moruosa. Hec igitur de 
ipsa omnia superius comprehensa sic donamus tibi ipsam terciam 
partem ab integrum et tue posteritate et proienie tue ad tuum 
proprium alaudem francum, exceptus de ipsa medietate decimis 
que comite tenet ad suum opus. Similiter donamus tibi ipsa aqua 
de Gaiano ut aprehe[ndas] illam infra terminos Sancte Perpetue 
sine blandimentum ullius hominis ubi melius potueris apprehen-
dere in quale loco melius videris, et ipsa glevar ab pedregar2 et 
ipsa resclosa ad molendinos ad facere. Hec autem omnia que tibi 
donamus de nostro iuro in tuo tradimus dominio et potestate ad 
integrum tradimus, cum ingressibus pariter et egressibus suis, cum 
universa prenotata, id est, terras ermas, fontibus, flumina, aquis, 
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aquarum decursibus, vieductibus vel reductibus, pratis, pascuis, 
silvis, garricis, petris, petriciis, montibus preruptibus at que co-
llibus, humiles et prolixores, q[ua]ntum nominari potest et in 
verbo averti seu quantumcumque ad usum hominum pertinet 
et aptum est et necesse est ad homo habere et possidere, et 
cum universis que dici vel nominari potest ubicumque possunt 
ad superius comprehensa omnia qualibet conditione vel ordine 
pertinentibus in totum quomodo est suprascriptum et nominatum, 
sic donamus tibi ipsam terciam partem ad tuum plenissimum 
proprium, exceptus medietate ipsa decima quod comite ad opus 
suum retinet, sicut predictum est. Tali quoque modo et ordine 
tibi donamus et universe posteritati tue vel proienie predicta 
omnia ut [non] poss[itis] ibi eligere alium seniorem3 nisi nos 
aut nostra posteritate cui nos hec universa concesserimus, ne-
que vendere posseas hec vel aliquid exinde ullo comitori neque 
detis exinde vos aut vestra posteritas potestatem ulli homini 
viventi neque cum forisfacto neque sine forisfacto. Et de ipsis 
hominibus qui ibidem steterint teneas pacem ad Hispaniam et 
faciatis guerra sicut superius comprehensum est et tu a nobis 
donatum ita tua posteritas sive progenies teneatis et habeatis 
universa perhenniter. Si vero nos donatores aut cuiuslibet se-
xus vel ordinis homo donationem hanc disrumpere aut infrin-
gere temptavero sive temptaverit, nil prossit sed componamus 
aut componant qui hec non adimpleverint sicut superius iam 
comprehensum est illi parti4 cui minus fecerit universa hec in 
duplum cum omni sua illorum melioratione. Et postmodo hoc 
maneat eternaliter firmum. 

Quod factum est IIIIº kalendas aprilis, anno VIIº Xº regni 
Philippi regis. 

Sig+num Gudallus, Sig+num Lup Sancii, nos qui ista donatione 
rogavimus scribere et firmavimus et ad testibus firmare rogavimus. 

Sig+num Guadal Guifre. Sig+num B[r]emon5 Ermemir. Sig+num 
Reimon Lop Sanz. Sig+num Bertrand Haianricus.

Bernardus clericus, qui ista carta donatione scripsit die et 
anno (senyal) quo supra.

1. Espai de quatre lletres aproximadament, il·legible a causa de l’esvaniment de 
la tinta.  2. La primera r afegida a la interlínia.  3. seniorem repetit.  4. parati 
al text.  5. Manca.
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71

1077, abril, 11
Venda. Ponç Duran ven als esposos Bernat Ramon i Ermengarda una 

peça de vinya situada al territori de Barcelona, al terme de Podols, 
que tenia per complantació i per possessió precària, pel preu de 
dos-cents trenta-un mancusos. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer II, carp. 23, núm. 16 (olim arm. 12 
Montblanc, sac Santa Isabel reina de Portugal, núm. 654), 155 × 280 mm. Bon 
estat de conservació.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 540. — BOTET I SISÓ, Les monedes, p. 50. — RUIZ-
DOMÈNEC, Ricard Guillem, p. 31.

In Christi nomine. Ego Poncius Durandi venditor sum vobis 
Bernardus Raimundi et uxori tue Ermeniardis femine emptori-
bus. Per hanc scripturam vendicionis mee vendo vobis peciam 
unam vinee hab ipsa terra ubi est fundata. Et est ipsa vinea in 
territorio Barchinone civitate, in terminio de Pozols. Advenit mihi 
hec omnia per mea complantacione et per causa precaria et per 
ullasque voces.1 Et affrontad iamdicta omnia de circi in vineas et 
terra Domnucius Mironi, de orient in vineas et terra Sanct  Crucis 
Sancteque Eulalie que edificavit Poncius Christiano, de meridie in 
vineas Rricardi Guillelmi, de occiduo in vineas [de]2 vos emptori-
bus et Raimundi Galindi. Quantum istas affrontaciones includunt 
sic vendo vobis in3 iamdicta omnia ipsa medietate ad integrum 
propter precium mancusos CC XXXI auri vel penso qui hodie 
currunt quod vos emptores precium mihi dedisti et ego venditor 
manibus meis recepi, et nichil de ipso precio aput vos emptores 
non remansit et est manifestum. Prescripta quoque omnia que vobis 
vendo de meum iure in vestro trado dominium et potestatem ut 
quiquit exinde facere vel iudicare volueritis, cum exios et regresios 
earum, ad vestrum plenissimum proprium. Quod si ego venditor 
aut aliquis homo sexus utriusque contra ista vendicione pro in-
rempundum venerit nil valeat set componat aut ego componam 
vobis iamdicta omnia in duplo cum omni sua melioracione. Et in 
antea ista vendicio firma permaneat omnique tempore.